
Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

Art. 11. As demais normas necessárias à consecução deste 
Decreto serão estabelecidas em ato do Titular da Secretaria de 
Estado da Fazenda. 
Art. 12. Fica revogado o Decreto nº 1.424, de 29 de outubro de 
2015.
Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir da 
publicação da ratifi cação nacional do Convênio ICMS 134, de 4 
de novembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de dezembro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar a Delegada de Polícia Civil JULIANA THOMÉ CAVALCANTE 
DO ROSÁRIO, a viajar para Paris-França, no período de 4 a 12 de 
dezembro de 2015, a fi m de participar da Conferência Mundial 
do Clima das Nações Unidas – 80° 21, e conceder, de acordo 
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 
8 e 1/2 (oito e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

Revogar, a contar de 1º de dezembro de 2015, o decreto publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.838, de 3 de março de 2015, que designou 
JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário Extraordinário de 
Estado para Coordenação do Programa Municípios Verdes, para 
responder cumulativamente pelo Núcleo de Acompanhamento e 
Monitoramento da Gestão – NMG.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, GABRIELA TEIXEIRA CHAVES LANDÉ para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Geral do Núcleo de 
Acompanhamento e Monitoramento da Gestão, a contar de 1º 
de dezembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MILENA FARAG BENZECRY do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de novembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ÁLVARO LUIZ TAVARES DE CHRISTO ALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 906068

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.107/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/521128,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado de 
Saúde Pública, a viajar para Brasilia-DF, no dia 25 de novembro 
de 2015, a fi m de participar da 12ª Assembleia do CONASS, 
sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.108/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/506734,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS DE ALMEIDA MÁCOLA do cargo em comissão 
de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.109/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/506734,
R E S O L V E:
nomear LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MORAES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 1º de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.110/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/522124,
R E S O L V E:
exonerar MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS  do cargo em 
comissão de Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 27 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.111/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/522124,
R E S O L V E:
nomear SANDRO DE SOUZA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 27 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.112/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/525602,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 27 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.113/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 

7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ÁLVARO LUIZ TAVARES DE CHRISTO ALVES, Assessor 
Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.101/2015-CCG, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.023, DE 
1º DE DEZEMBRO DE 2015. 
Onde se lê: Coordenador de Tecnologia da Informação.
Leia-se: Coordenador de Telemática.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.104/2015-CCG, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.023, DE 
1º DE DEZEMBRO DE 2015. 
Onde se lê: Coordenador de Tecnologia da Informação.
Leia-se: Coordenador de Telemática.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 906069


